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Vesthimmerlands Kommunes Sundhedsudvalg opfordrer 
hermed Folketingets Sundhedsudvalg til at sikre, at borgere 
med kroniske rygsmerter ikke lades i stikken på grund af en 
uhensigtsmæssig rubricering af Rygcenter Farsø som et ik-
ke-specialiseret behandlingssted. 
 
Status er, at et stort antal mennesker med kroniske ryg-
smerter er kommet i klemme i Kommunalreformen. 
 
De går glip af et ophold på Rygcenter Farsø, fordi Indenrigs- 
og Sundhedsministeriet har besluttet, at Rygcentret ikke er 
et specialiseret behandlingstilbud. Dermed kan sygehuse og 
praktiserende læger ikke mere henvise patienter til Ryg-
centret, hvor de tidligere via visitering af en reumatologisk 
speciallæge har haft mulighed for at gennemgå et tre ugers 
rehabiliteringsforløb. 
 
Patienterne på Rygcenter Farsø er færdigbehandlede, men 
har stort behov for hjælp til at tackle kroniske smerter og til 
at bevare en ellers truet tilknytning til arbejdsmarkedet. 
 
Sundhedsudvalget i Vesthimmerland undrer sig over, at 
Rygcenter Farsø i modsætning til Ryg- og Gigtcenter Skagen 
samt rehabiliteringscentrene i Terndrup og Brønderslev som 
det eneste er pillet ud som ikke - specialiseret  behandlings-
sted i Region Nordjylland.  
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Et væsentligt element i Rygcenter Farsøs rehabiliteringstil-
bud er, at patienterne bor på centret og selv skal sørge for 
kosten, så unødig sygeliggørelse undgås. Den kendsgerning 
har tilsyneladende – i modsætning til, hvordan man har 
vurderet de øvrige tre behandlingssteder - været medvir-
kende til, at Indenrigs- og Sundhedsministeriet har rubrice-
ret tilbuddet i Farsø som et ambulant ikke – specialiseret 
tilbud.  
 
Den opfattelse har Region Nordjylland uheldigvis også bi-
draget stærkt til.  
Dermed har såvel Region Nordjylland som Indenrigs- og 
Sundhedsministeriet i realiteten skubbet ansvaret fra sig og 
overladt det til kommunen, som imidlertid mangler en klar 
hjemmel til at løfte opgaven. 
 
Resultatet er imidlertid, at en gruppe kroniske patienter 
med rygsmerter lades i stikken. Der er cirka otte måneders 
ventetid til Skagen Gigt- og Rygcenter, og hvis det ikke lyk-
kes at få Rygcenter Farsø i gang igen, vil ventelisten utvivl-
somt vokse til mellem et og halvandet år. 
 
Der er grund til at understrege, at analyser af deltagerud-
byttet viser gode resultater, f.eks. at arbejdsmarkedstil-
knytningen er fordoblet via deltagelse i et forløb på Rygcen-
ter Farsø. 
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